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Yhteenveto  

Suomen ja Ruotsin välisen rajajokisopimuksen kalastussäännössä vuodelta 2009 todetaan, että 

Tornionjoen kalastussäännöt tarkistetaan vuosittain ja niitä  laadittaessa otetaan huomioon maiden 

yhteinen kantojen tilaa koskeva biologinen selvitys. Tämä vuosittainen molempien maiden 

asiantuntijoiden päivittämä raportti kuvaa merivaelteisten lohi-, taimen- ja siikakantojen kehityksen 

ja arvioi niiden tilan. Loheen vaikuttaa paljon sen kansainvälinen säätely, minkä vuoksi mukana on 

yhteenveto Itämeren lohikantojen ja lohen merikalastuksen kehityksestä sekä Kansainvälisen 

merentutkimusneuvoston (ICES) viimeinen neuvonanto ja ennusteet lohikantojen kehittymisestä.  

Tornionjoen lohikannan pitkän tähtäimen kehitykseen vaikuttaa useita yhdessä vaikuttavia tekijöitä. Samaan 

aikaan kun kalastuskuolevuus on pienentynyt, on muiden olosuhteiden vaikutus lisääntynyt. Useista näistä 

tekijöistä tiedetään suhteellisen vähän, ja niihin on vaikea vaikuttaa (esim. luonnollinen meressä 

selviytyminen ja M74-syndrooma sekä lohien muut terveysongelmat). Kutuvaeltaneiden lohien määrä laski 

toista vuotta peräkkäin ja vuonna 2023 laskettu määrä oli vain noin 20 000 ɀ alhaisin määrä vuoden 2010 

jälkeen ja ICES:n ennusteita selkeästi heikompi. Todennäköinen pääsyy tähän, samoin kuin muissa joissa 

havaittuun laskuun on todennäköisesti se, että lohen luonnollinen merivaiheen aikainen selviytyminen on 

heikentynyt huomattavasti. Vaikka Tornionjoen vaelluspoikastuotanto on edelleen korkea ja lohen 

terveydentila on parantunut, odotetaan vuoden 2023 heikon kultuvaelluksen johtavan smoltti tuotantoon, 

joka muutaman vuoden kuluttua alittaa kannalle asetetun MSY-tason ja Suomen ja Ruotsin kansalliset 

(hieman korkeammat) tavoitetasot. Koska myös vuodesta 2024 voidaan eri syihin perustuen odottaa heikkoa 

kutuvaellusvuotta, paikallisiin hoitotoimenpiteisiin on ryhdyttävä, jotta kalastuskuolevuuden vaikutusta 

lohikannalle saataisiin vähäisemmäksi tulevan kauden aikana.   

Tornionjoella vuonna 2013 voimaan astuneesta meritaimenen kalastuskiellosta ja kannan vähittäiseen 

elpymiseen viittaavista merkeistä huolimatta, kannan tila arvioidaan edelleen heikoksi. Taimenen 

poikastiheydet ovat lajin pääasiallisilla lisääntymisalueilla sivujoissa edelleen melko pieniä tietyistä 

myönteisistä suuntauksista huolimatta. Kattilakosken kaikuluotainseurannan perusteella vuonna 2023 

kudulle vaeltavien meritaimenten määrä (noin 1 500 yksilöä) oli tähän mennessä suurin vuoden 2010 

jälkeen. Myös joen lohenkalastuksesta saatu tieto osoittaa, että vuonna 2023 sivusaaliina saadun taimenen 

määrä oli yksi korkeimmista vuoden 2013 jälkeen. Taimenen kalastuksen sallimista jälleen pidetään 

kuitenkin aivan liian aikaisena. Rajajokisopimuksen piiriin kuuluvalla alueella suositellaan taimenen 

pyyntikiellon jatkamista , samoin kuin kalastuspaineen (sivusaalisriski) vähentämistä merellä, jokisuussa ja 

joen alajuoksulla, jossa taimenet usein talvehtivat, sekä kutualeilla ja niiden läheisyydessä. On myös 

selvitettävä tarvetta parantaa kalastukselta suojelua, elinympäristöjen hoitoa ja tietojen keruun tarvetta 

meritaimenen lisääntymiselle tärkeimmiksi havaituissa sivuvesistöissä Suomessa ja Ruotsissa.  

Vaellussiikasaaliit ovat pienentyneet huomattavasti 1980-luvulta lähtien. Siian vaellus on samanaikaisesti 

myöhentynyt ja siikojen keskikoko pienentynyt. Kehitykseen on vaikuttanut  todennäköisesti useita tekijöitä, 

ja tähän mennessä ei ole havaittu selkeää suunnan muutosta parempaan. Aiemmat ja nykyiset 

kalastussäännöt joella ja rannikkoalueella ovat johtaneet kalastukseen, jonka kohteena ovat ennen kaikkea 

suuremmat yksilöt, mikä todennäköisesti on vaikuttanut siian keskikoon pienenemiseen. 1980-luvun alun 

suuret saaliit mereltä ja joesta liitty ivät lisäksi laajoihin vastakuoriutuneiden ja kesänvanhojen 

siianpoikasten tuki-istutuksiin. Näistä istutuksista on käytännössä luovuttu, ja yhtä suuria saalistasoja ei 

jatkossa enää saavuteta. Rannikon kaupallinen ja vapaa-ajan kalastus ovat samaan aikaan vähentyneet, ja 

uusia hoitotoimenpiteitä on säädetty, minkä voidaan pitemmällä tähtäimellä odottaa vaikuttavan 

myönteisesti siikakantaan. Toisaalta rannikkoalueen voimakkaasti lisääntyvä hyljepopulaatio on myös 

saattanut lisätä predaatiota, vaikka tämän kuolevuustekijän vaikutusta ei voida arvioida saatavilla olevien 

tietojen perusteella. Tornionjoen perinnekalastukselle erittäin tärkeän, varhain jokeen nousevan 

vaellussiikakannan negatiivisen kehityssuunnan kääntämiseksi tarvitaan todennäköisesti useiden 

hoitotoimenpiteiden yhdistelmää sekä merellä että joella. Hoitotoimenpiteiden pitkän tähtäimen tavoitteina 

on oltava etenkin varhaisen kutuvaellusajan palauttaminen sekä kutukannan yksilöiden keskikoon 

suurentaminen. On myös pyrittävä  tunnistamaan paremmin vaellussiian kutualueet ja lisääntymiselle hyvien 

edellytysten ylläpito näillä alueilla.  
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1. Tausta 

Tornionjoen kalastussääntö on osa Ruotsin ja Suomen välistä rajajokisopimusta vuodelta 2009, ja se sisältää 

kalastusmääräyksiä Tornionjoen kalastusalueelle (kuva 1.1). Säännössä säädetään muun muassa siitä, 

milloin kalastus kiinteillä pyydyksillä voidaan aloittaa jokisuun edustan merialueella. Kalastussääntö säätelee 

myös jokialueen rauhoitusaikoja ja kalastusvälineiden käyttöä. Sääntö tulee tarkistaa vuosittain, ja tämä 

edellyttää maiden yhteisesti keräämien kantojen biologista tilaa kuvaavien taustatietojen huomioon 

ottamista. 

Tässä käsillä olevassa Suomen ja Ruotsin asiantuntijoiden vuosittain yhteistyössä päivittämässä raportissa 

arvioidaan lohi-, meritaimen- ja vaellussiikakantojen tilaa ja kehitystä Tornionjoessa. Kaikki kolme lajia 

käsitellään omissa luvuissaan. Raportin lopussa on yhteenvetona osio Tornionjoen vaelluskalakantojen 

hoidosta. Aluksi annetaan lyhyt kuvaus lohikantojen kansainvälisestä hoidosta, joka vaikuttaa paljon 

kannanhoitoon paikallisella, alueellisella ja valtakunnallisella tasolla. Sen jälkeen kommentoidaan myös 

Tornionjoen meri- ja jokialueen lohenkalastussääntöihin tehtyjä muutoksia, niiden vaikutuksia sekä 

mahdollisia muita toimenpiteitä sekä kommentoidaan meritaimen- ja vaellussiikakantojen hoitoa 

jokialueella. Viime vuoden raportissa (Palm jne. 2023) esiteltiin myös joen harjuskantaa koskevia tuloksia ja 

biologisia ohjeita (tämän vuoden raportissa laji ei ole mukana, koska uusia tutkimus tuloksia ei ole). 

 
 

Kuva 1.1. Tornionjoen vesistö sekä Tornionjoen ja Kalixjoen jokisuut sekä niiden läheiset saaristot. Keltainen 

piste jokialueen kartassa osoittaa vaelluspoikasrysän sijainnin jokisuulla ja punainen piste Kattilakosken 

kaikuluotainten paikan. Merialueen karttaan on merkitty Ruotsin tilastoruudut 6068 ja 6069 sekä ruutu 2 Suomessa. 

Punainen katkoviiva on ruotsalaisten ja suomalaisten aluevesien raja, ja sininen pisteviiva määrittää 

rajajokisopimukseen kuuluvan rannikkovesialueen. Sinisten kolmioiden paikoista kerättyjä saalistietoja käytettiin 

vuoden 2011 biologisessa arvioinnissa (Anon. 2011), jossa tutkittiin meriveden lämpötilan ja lohen vaellusajan 

yhteyttä. Näiden vuosittain päivitettävien laskelmien pohjalta voidaan ennustaa, koska lohien odotetaan ohittavan 

jokisuualue Tornionjoen edustalla (katso osa 2.2. òJokisuukalastus ja sen aloitusaikaò). Huomioi, että suuri osa 

Tornionjoen luonnonlohen merikalastuksesta tapahtuu Itämeren pääaltaalla ja Pohjanlahden rannikolla (rannikko- 

ja merikalastus). 

 

Ruta 2 (FI)6069 (SE)6068 (SE)
Ruut
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2. Lohi  

Tämä osuus aloitetaan Itämerenlohen historiallisella yhteenvedolla, kantojen nykytilaa ja merikalastuksen 

kehitystä koskevalla katsauksella sekä kansainvälisen Merentutkimusneuvoston (ICES) viimeisellä 

neuvonannolla. Sen jälkeen käsitellään erityisesti Tornionjoen lohikantaa.  

ICES:n Itämeren kalastussuositukset vuodelle 2024 perustuvat vuoteen 2022 asti kerättyihin tietoihin (ICES 

2023a,b). Jotta tässä raportissa voitaisiin antaa mahdollisimman ajankohtainen kuva kantojen tilasta, on 

ICES:n analyysien ja vuodelle 2024 annettujen suositusten pohjana olevaa tietoaineistoa täydennetty 

alustavilla vuoteen 2023 saakka ulottuvilla Tornionjoesta ja muista vesistöistä kerätyillä tiedoilla 

kalastuksen saaliista, poikastiheyksistä, poikasvaelluksesta ja kutuvaelluksesta.  Lisäksi on laadittu ennuste 

ajankohdasta, jolloin lohi nousee Tornionjokeen vuonna 2024. Ennuste perustuu aiempaan arvioon siitä, 

miten eteläisen Itämeren talvilämpötila vaikuttaa kalan vaellusajankohtaan (Anon. 2011). Raportissa 

käsitellään myös yhteyttä kutuvaelluksen runsauden, vaelluspoikastuotannon ja ICES:n vuosittain arvioimien 

kansainvälisten lohen hoitotavoitteiden välillä. 

2.1. Itämeren lohen tila ja kehitys 

Itämeren lohen jokikÁÎÔÏÊÅÎ ÈÏÉÔÏ ÐÅÒÕÓÔÕÕ ËÁÎÓÁÉÎÖßÌÉÓÅÅÎ ȱ-ÁØÉÍÕÍ 3ÕÓÔÁÉÎÁÂÌÅ 9ÉÅÌÄ ɉ-39Ɋ-

tavoitteeseen, jonka mukaan niiden tulisi saavuttaa runsaus, joka mahdollistaa suurimman mahdollisen 

saaliin kalastuksen pitkäaikaisesti kestävällä tavalla. Niiden jokien osalta, jotka sisältyvät analyyttiseen 

kantamalliin, käytetään tilan arvioinnissa kantakohtaisia MSY-ÔÁÓÏÊÁ ɉÅÌÉ ȱ2MSYȱȡ )#%3 ς020a,b; 2023a,b). 

Lisäksi kantojen tilan arvioinnissa hyödynnetään RMSY-tavoitetta alhaisempaa referenssitasoa, ns. Rlim:ia 

(ICES 2020a,b; 2023a,b). Itämeren lohen Rlim vastaa merellisten lajien (esim. turskan) Blim ɀtavoitetta, ja se 

määritellään tasoksi, jolla kannan poikastuotannon arvioidaan saavuttavan RMSY-tavoite yhden 

lohisukupolven aikana (6-7 vuotta) tilanteessa, jossa kaikki kalastus merellä ja joessa lakkaisi. Rlim:ä voidaan 

ÓÉÔÅÎ ÐÉÔßß ȱÁÌÈÁÉÓÉÍÐÁÎÁ ÖÁÒÍÕÕÓÔÁÓÏÎÁȱȠ ÔßÍßÎ ÔÁÓÏÎ ÁÌÉÔÔÁÖÉÅÎ ËÁÎÔÏÊÅÎ ÌÉÓßßÎÔÙÍÉÓËÙËÙ ËÁÔÓÏÔÁÁÎ ÎÉÉÎ 

alhaiseksi, että elvyttäminen vaatisi pitkän aikajakson (>1 lohisukupolvi), vaikka käyttöön otettaisiin 

voimakkaita kalastusrajoituksia. 

ICES:n viimeisimmät (ICES 2023a,b), vuoteen 2022 tietoihin saakka perustuvat analyysit osoittavat, että 

kaikki Pohjanlahden kannat, Ljunganin mittavista sairausongelmista kärsivää lohikantaa lukuun ottamatta, 

ylittävät  Rlim-tason, ja että useat kannat (Tornionjoen kanta mukaan lukien) ovat saavuttaneet myös RMSY-

tavoitteen. Eteläisellä Itämerellä tilanne on ongelmallisempi, koska kaikkien kantojen, Emå-joen ja 

Mörrumjoen kantoja lukuun ottamatta, arvioidaan alittavan Rlim-tason (ICES 2023a,b).  

Historiallinen kantojen kehitys 

Itämeren luonnonlohikantojen kehitys on yleisesti ottaen ollut positiivista 1997 käynnistetystä taannoisesta 

lohen hoitosuunnitelmasta ȱ3ÁÌÍÏÎ !ÃÔÉÏÎ 0ÌÁÎȱ ɉ3!0Ɋ ÌßÈÔÉÅÎȟ ÊÏÓËÉÎ ÖÕÏÓÉÔÔÁÉÎÅÎ ÖÁÉÈÔÅÌÕ ÏÎ ÏÌÌÕÔ ÓÕÕÒÔÁ 

(ks. mm. kuva 2.1 eräiden jokien kutuvaellustietojen osalta). Aiempien vuosien vaelluspoikastuotanto ja sitä 

seuraava merikuolevuus (luonnollinen ja kalastuksesta aiheutuva) vaikuttavat lohimääriin.  

ICES:n analyysit osoittavat, että lohen luonnollinen merikuolevuus kasvoi rajusti 1990-luvun puolivälistä 

lähtien, ja on vuodesta 2015 lähtien vakiintunut korkeammalle tasolle, joskin vuosien välillä on huomattavaa 

vaihtelua (ICES 2023a). Syy tähän luonnollisen kuolevuuden lisääntymiseen, joka pääasiassa tapahtuu lohen 

ensimmäisenä merivuotena, (ns. post-smolttivaiheessa) on toistaiseksi selvittämättä, mutta ainakin osaksi se 

voi johtua ravinnon puutteesta ja lisääntyneestä predaatiosta (Mäntyniemi ym. 2012; Friedland ym. 2017). 

Merikalastuksen pitkällä aikavälillä tapahtunut voimakas vähentäminen (kuva 2.2) on kuitenkin enemmän 

kuin kompensoinut luonnollisen kuolevuuden lisääntymisen; tätä pidetään vuosituhannen vaihteen jälkeen 

useimmissa luonnonkannoissa havaittuihin myönteisten kehityssuuntausten pääasiallisena selityksenä. M74-

lohisairauden aiheuttama kuolevuus on lisäksi ollut suhteellisen alhaisella tasolla viime vuosina (ICES 

2023a), mikä on vaikuttanut myönteisesti kehitykseen. Useissa joissa toteutettujen suurimittaisten 

ennallistamishankkeiden arvioidaan myös edesauttaneen myönteistä kehitystä. 
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1990-luvun lopulla alkaneesta myönteisestä kehityssuuntauksesta huolimatta kaikissa vesistöissä on 

havaittu huomattavaa kutuvaelluskalojen määrän vaihtelua (kuva 2.1). Aiemmat tutkimukset (esim. ICES 

2013) osoittavat veden talvilämpötilan vaihtelun (joka vaikuttaa sukukypsyyteen) selittävän suuren osan 

tästä vaihtelusta. Myös luonnollinen ja kalastuksesta johtuva kuolevuus meressä vaihtelee, mikä vaikuttaa 

myös lohen vaellukseen takaisin jokeen. Vielä yhtenä tekijänä on lohisukupolven pituuden mittainen syklinen 

vaihtelu, joka vaikuttaa kantojen dynamiikkaan pitemmillä ajanjaksoilla. Aikuisten, kudulle vaeltavien lohien 

määrän pieneneminen vuosina 2017 ja 2018 (kuva 2.1) johtui todennäköisesti ainakin osaksi 

vaelluspoikastuotannon vähenemisestä monissa joissa vuosina 2014-2015 (ks. alla Tornionjoen 

vaelluspoikastuotannon kehityksestä), mikä puolestaan oli seurausta vuosien 2010-2011 (kuva 2.1) 

verrattain vähäisistä lohen kutuvaelluksista.  

 

Kuva 2.1. Lohennousu 1990-2023 kahdeksaan Pohjanlahteen laskevaan luonnonlohijokeen (punaiset pylväät 

ovat osaksi alustavia tietoja). Huomaa että laskenta on aloitettu eri aikoina eri joissa, minkä vuoksi tiedot puuttuvat 

tietyiltä alkuvuosilta (Råneåjoelta ja Byskejoelta myös vuosilta 2021 ja 2022), ja että Tornion-, Kalix-, Åby- ja 

Byskejoen havaitut lohimäärät ovat vain osa näiden vesistöjen kokonaisvaelluksesta (laskenta tapahtuu eri 

etäisyyksillä jokisuusta). Vindeljoen lohimäärissä on mukana pieni osa istutettua lohta. Tiedot Tornionjoesta 2018-

2021 saattavat antaa muita vuosia heikomman käsityksen koko kutuvaelluksesta (ks. Palm ym. 2019). 
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Kuva 2.2. Itämeren lohisaaliit 2006-2022. Kuvasta käy ilmi kaikkien eri kalastusten ja maiden yhteenlasketut 

saaliit. Ammattikalastajien (A) saaliit Itämeren eri osista on merkitty sinisellä ja vapaa-ajankalastajien (V) arvioitu 

saalis punaisella. Luonnonlohen ja istutetun lohen osuus saaliissa vaihtelee riippuen siitä, missä ja koska kalastus 

on tapahtunut. Huomioi, että Suomenlahden lohisaalis ja arvioitu raportoimaton ja väärin raportoitu saalis sekä 

òpoisheittoò (esim. hylkeen vahingoittama saalis) eivªt sisªlly nªihin mªªriin. Suomenlahdella vuoden 2022 saalis 

oli 5 650 lohta. Vuonna 2020 Itämerellä raportoimaton lohisaalis oli arviolta noin 17 800 lohta ja poisheitto 7000 

lohta ja väärinraportointia ei juurikaan esiintynyt. Vuoden 2021 ja 2022 tiedot/arviot puuttuvat toistaiseksi. 

Merikalastuksen saalis oli alhaisempi vuonna 2023 kuin vuonna 2022, mutta tätä raporttia valmisteltaessa 2023 

tilastot olivat vielä puutteelliset.  

 
Aikuisten lohien kutuvaelluksen odotettiin  kasvavan merkittävästi  vuosina 2019 ja 2020 aiempiin 

vuosiin verrattuna, ennen kaikkea siksi, koska jokien vaelluspoikastuotanto runsastui huomattavasti 

vuosina 2016-2018 (ICES 2023a). Huolimatta joissakin vesistöissä havaitusta runsastumisesta 

verrattuna kahteen edellisvuoteen, 2019-202 kutuvaellukset jäivät kuitenkin odotettua pienemmiksi. 

Vuoden 2021 kutuvaellus oli toisaalta odotettua suurempaa monissa joissa, kun taas vuoden 2022 

kutuvaellus jäi heikommaksi. Alustavien tuloksien perusteella 2023 oli todella huono lohivuosi, ja 

kutukalojen määrä laski voimakkaasti monissa vesistöissä. Lasku näyttää olleen suurinta 

Tornionjoessa, jossa kutuvaellus oli ICES:n ennusteita huomattavasti alhaisempi, ja verrattavissa 

vuosien 2010 ja 2011 heikkoihin vaelluksiin (kuva 2.1). Vuoden 2023 heikkoon kutuvaellukseen 

johtaneiden tekijöiden tunnistus tarvitsee jatkoselvityksiä, mutta heikentynyt luonnollin en meressä 

selviytyminen sekä sukukypsyyden myöhentyminen ovat todennäköisiä taustatekijöitä.  Vuoden 2023 

heikon kutuvaelluksen johdosta suomalaiset (Luke) ja ruotsalaiset (SLU) tutkijat ovat Suomen Maa- ja 

metsätalousministeriön sekä Ruotsin Meri- ja vesiviranomaisen toimeksiannosta käynnistäneet 

hankkeen, jonka tarkoituksena on tutkia lohen meressä selviytymiseen ja sukukypsyyteen vaikuttavia 

mekanismeja, muun muassa sitä, miten nuoren silakan saatavuus lohen ravintona vaikuttaa sen 

selviytymiseen kriittisenä post-smolttikautena. Hanke kestää kaksi vuotta ja tulokset esitetään vuoden 

2026 alussa.     

Muutokset havaitussa lohennousussa eroavat usein jokien välillä, vaikka syönnösvaelluksen aikaisen, merellä 

tapahtuvan luonnollisen ja kalastuskuolevuuden voidaan olettaa vaikuttavan eri lohikantoihin 

samansuuntaisesti. Selkeän korrelaation puute kudulle vaeltavissa lohimäärissä lyhyellä aikavälillä johtuu 

todennäköisesti useasta tekijästä. Tyypillisesti vain vähäinen ȱÈÁÒÈÁÁÎ ÖÁÅÌÔÁÍÉÎÅÎȱ ËÕÔÕÖÁÅÌÌÕËÓÅÌÌÁ 

merkitsee osaltaan, että lohikannat ovat demograafisesti toisistaan riippumattomia. Vaelluspoikasten keski-

iän vaihtelu voi johtaa vaelluspoikastuotannon epäyhtenäiseen vaihteluun jokien välillä. On myös 
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mahdollista, että paikalliset muutokset kalastuksessa jokialueella ja jokien edustoilla meressä voivat olla yksi 

tärkeä osasyy. Syynä voivat olla myös kantakohtaiset kuolleisuustekijät, jotka mahdollisesti liittyvät 

kantakohtaisiin eroihin merivaelluksissa (Jacobson ym. 2020). Edelleen ilmiötä selittää erot siinä, kuinka 

suuri osa kutulohista havaitaan vaelluskauden aikana kalalaskureissa. Laskurit sijaitsevat eri etäisyyksillä 

jokisuista, ja kalan kunto ja halu/kyky kulkea kalalaskureiden ohitse voi vaihdella vuosittain (esim. 

vesitilanteesta, veden lämpötilasta ja/tai kalan terveydentilasta riippuen). 

Kuten kutuvaellustiedot, myös sähkökalastustulokset viittaavat selvästi myönteiseen 1990-luvun lopulta 

jatkuneeseen kehityssuuntaan, vaikka erot vuosien välillä ovatkin suuret. Useimmissa vesistöissä ei voida 

havaita selkeätä yhteyttä kutukalojen terveydentilan huononemisen (jota on viime vuosina havaittu useissa 

vesistöissä, ks. alla) ja lohenpoikasten määrän vähenemisen välillä. Poikkeuksena ovat Ruotsin Vindeljoki ja 

Ljungan, missä poikastiheydet ovat pienentyneet voimakkaasti aikana, jolloin suuria määriä sairaita lohia on 

havaittu (Dannewitz ym. 2020a). Poikastiheydet olivat hyvin pieniä Vindeljoessa 2016-2019. Vuosina 2020-

2023 poikastiheydet ovat kuitenkin kasvaneet Vindeljoessa paljon edellisvuosista. Ljunganissa kutukalojen 

terveysongelmat ja alhaiset poikastiheydet ovat jatkuneet pidempään kuin Vindeljoessa. Kesänvanhojen 

poikasten tiheys nousi kuitenkin huomattavasti vuonna 2022. Vuodelta 2023 ei valitettavasti ole 

sähkökalastustietoja, koska Ljunganin vesi oli aivan liian korkealla, jotta sähkökalastus olisi ollut mahdollista. 

Viime vuosina Itämeren lohijoissa lisääntyneiden terveysongelmien syitä ei ole vielä saatu selville (ks. kohta 

2.2, Lohen terveydentila). 

ICES:n neuvonanto vuodelle 2024 

MSY-tavoitteeseen nojaten ICES (2023b) suosittelee, että sekakantakalastuksessa merellä saatavan 

lohisaaliin (sekä ammatti- että vapaa-ajankalastus rannikolla ja avomerellä) on oltava nolla vuonna 2024, jos 

vuoteen 2021 käytössä ollut kalastusmalli (eli kalastuksen jakautuminen eri pyyntimuotoihin, aikaan ja 

paikkaan) säilyy, toisin sanoen loheen kohdistettua kalastusta olisi koko osa-alueella 22-31. ICES suosittelee 

myös, että lohenkalastusta ei sallita lainkaan Ljunganissa eikä niissä Baltian vesistöissä, joiden 

luonnonlohikanta on heikko. Koska aiempien merkintätutkimusten ja geneettisten analyysien perusteella 

Ljunganista peräisin olevaa lohta ei yleensä esiinny osa-alueella 31 (Perämerellä) kutuvaelluksen aikana, 

ICES toteaa kuitenkin, että lohenkalastusta voidaan sallia mikäli se rajataan vain tälle alueelle.  ICES arvioi, 

että rajattaessa lohenkalastus Perämerelle, lohisaaliin kokonaismäärä (kalastuksen aiheuttama 

kokonaispoistuma kannasta) ammatti- ja vapaa-ajankalastuksessa voi olla enintään 60 000 lohta ajanjaksolla 

touko-elokuu. Jos raportoimattoman kalastuksen, poisheiton sekä vapaa-ajankalastuksen Perämerellä 

oletetaan pysyvän vuoden 2022 arvioidulla tasolla, vastaa ICES:n suositus ammattikalastajien 

lohisaaliskiintiöksi (TAC) vuodelle 2024 osa-alueella 31 hiukan alle 48 000 lohta (ICES 2023b).  

Lohenkalastusta koskevan neuvonannon lisäksi ICES (2023b) suosittelee harhaan vaeltavien istutettujen 

lohien haitallista biologista vaikutusta luonnonlohikantoihin estäviä hoitotoimenpiteitä, sekä ihmistoiminnan 

lohien kuolleisuutta (kalastuksen ohella) lisäävien toimien minimoimista. Erityisesti painotetaan pienten 

vesistöjen heikkojen lohikantojen elinympäristöjen ennallistamista ja vaellusreitt ien vapauttamista niissä.   

EU:n ministerineuvosto vahvisti vuoden 2024 TAC:n 53 967 loheen, mikä vastaa noin 15 %:n vähennystä 

vuoteen 2023 verrattuna. Ministerineuvosto päätti noudattaa osittain ICES:n neuvonannossa esitettyä 

alueellista ja ajallista kalastuksen säätelyä, ts. kohdistettu lohikalastus on sallittua ainoastaan Perämerellä 

(osa-alue 31) toukokuun alusta elokuun loppuun vuonna 2024. ICES:lle on kuitenkin läÈÅÔÅÔÔÙ ÎËȢ ȱ4ÅÃÈÎÉÃÁÌ 

ÓÅÒÖÉÃÅȱȡÁ koskeva pyyntö, jotta selvitettäisiin, miten vaihtoehtoiset säätelytoimet alueella 30 odotetaan 

edesauttavan Ljunganin lohikannan elpymistä. Tämän prosessin tuloksista riippuen (ei selvillä tätä 

kirjoitettaessa) tietty lohenkalastus voidaan ehkä sallia myös Selkämerellä ja Ahvenanmerellä 2024.  Vapaa-

ajan merikalastuksen yleiseksi saalisrajoitukseksi vuonna 2024 päätettiin yksi rasvaeväleikattu lohi henkilöä 

ja päivää kohti. Tämä rajoitus ei kuitenkaan koske Perämeren (osa-alue 31) kesäaikaista vapaa-

ajankalastusta 4 meripeninkulman sisällä peruslinjasta.  

Koska ammattikalastuksen TAC on voimassa koko Itämerellä (Suomenlahtea lukuun ottamatta), tämä kiintiö  

on jaettu maiden kesken olemassa olevaa jakoperiaatetta käyttäen. Tämä tarkoittaa todennäköisesti, että koko 
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osa-alueiden 22-31 kiintiötä ei voida käyttää vain osa-alueella 31, vaikka kiintiöitä voidaankin vaihtaa maiden 

välillä. 

 

2.2. Tornionjoen lohi 

Tornionjoki tuottaa selvästi eniten lohta (> 1 miljoonaa smolttia vuodessa) verrattuna Itämeren muihin 

luonnonlohijokiin  ja joen poikastuotanto on pitkään ollut noususuuntainen. Vuodesta 2016 lähtien vuotuisen 

vaelluspoikasmäärän on arvioitu olleen yli 1,5 miljoonaa (kuva 2.3). Lisäys aiempiin vuosiin verrattuna 

selittyy sillä, että kutulohien määrä joessa on ollut aiempaa huomattavasti suurempi vuodesta 2011 lähtien. 

2010-luvun puolivälistä lähtien joen poikastuotanto on kuitenkin tasaantunut (kuva 2.3).   

,ÏÈÉÅÎ ËÕÔÕÖÁÅÌÌÕËÓÅÎ ÓÅÕÒÁÎÔÁ 4ÏÒÎÉÏÎÊÏÅÌÌÁ ÁÌÏÉÔÅÔÔÉÉÎ ςππωȢ +ÁÉËÕÌÕÏÔÁÕÓÍÅÎÅÔÅÌÍß ɉȱÈÏrisontaalinen 

ËÁÉËÕÌÕÏÔÁÕÓȱɊ ËÁÌÏÊÅÎ ÅÔßÌÁÓËÅÎÔÁÁÎ ÌÕÏÎÎÏÎÙÍÐßÒÉÓÔĘÉÓÓß ÏÌÉ ËÅÈÉÔÅÔÔÙ ÍÕÕÔÁÍÁÁ ÖÕÏÔta aiemmin, ja noin 

100 km jokisuulta ylävirtaan sijaitseva Kattilakoski valittiin lohilaskennan vuosittaiseksi seurantapaikaksi 

(kuva 1.1). Tämä on ensimmäinen paikka jokisuulta ylävirtaan, jossa kaksi kaikuluotainta (molemmin puolin 

jokea sijoitettuna) pystyvät kattamaan periaatteessa joen koko leveyden, ja jossa luotainten ohi uivia kaloja 

voidaan laskea luotettavalla tavalla. 

Vuodesta 2009 lähtien kaikuluotainten ohi ylävirtaan on havaittu uivan vuosittain 17 200ɀ100 200 lohta (ts. 

ylävirtaan vaeltavien lohen kokoluokkaa olevien kalojen nettomäärä). Pienimmät yksilömäärät havaittiin 

2009ɀ2011 ja 2023, ja suurimmat määrät 2014 ja 2016 (kuva 2.1, taulukko 2.1). Näinä kahtena 

ennätysvuotena lohi vaelsi Kattilakosken ohi hieman aiemmin kuin muina vuosina. Havainto tukee aiempia 

arvioita siitä, että aikainen kutuvaellus merkitsee yleensä suurempaa kutuvaellukselle tulevien yksilöiden 

määrää (Karlsson & Karlström, 1994). Vuosina 2017 ja 2018 havaittiin vähemmän lohia kuin vuosina 2012ɀ

2016. Vuosina 2019ɀ2021 havaittujen lohien määrä kasvoi taas, ja vuoden 2021 laskettu määrä (93 100) oli 

vain vähän pienempi kuin ennätysvuosina 2014 ja 2016. Vuoden 2021 jälkeen määrät ovat pienentyneet 

huomattavasti, 52 000 yksilöön 2022 ja 20 000 yksilöön vuonna 2023, mikä on alhaisin määrä sitten vuoden 

2010 (taulukko 2.1) Vuosina 2022 ja 2023 oli myös kossin kokoisten (pienemmät yksilöt, yleensä uroskalat, 

jotka palaavat jokeen vain yhden merivuoden jälkeen) lohien määrä alhaisimmalla tasolla vuoden 2011 

jälkeen (noin 4 250 yksilöä; taulukko 2.1). 

 

Kuva 2.3. Lohen vaelluspoikasten vuosittainen vaellus Tornionjoesta 1996ï2023 (arviot ja niiden 90 %:n 

todennäköisyysvälit; tulokset perustuvat ICES 2023a:n lohimalliin.  
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Taulukko  2.1. Lohen kokoisten yksilöiden määrä kaikuluotaimen mukaan  (netto määrä ylävirtaan)  
2009ɀ2023 jaettuna oletettuihin kosseihin (1SW, yhden merivuoden ikäiset) ja usean merivuoden ikäisiin 
suurempiin lohiin. 

 
 

Tunnusomaista Kattilakosken seurantapisteellä vuonna 2023 olivat suhteellisen korkeat päivittäiset 

lohimäärät aina kesäkuun puoliväliin saakka, jonka jälkeen lohimäärät laskivat ja jäivät alhaiselle tasolle noin 

viikon ajaksi (kuva 2.4). Kesäkuun viimeisellä ja heinäkuun ensimmäisellä viikolla, jolloin lohennousu on 

yleensä runsainta, laskettu lohimäärä tosin kasvoi, mutta kasvu oli vähäistä edellisvuosiin verrattuna. Myös 

myöhemmin kauden aikana eli heinä- ja elokuussa lasketut lohimäärät olivat pieniä. Samaan tapaan kuin 

vuonna 2022, kossien kokoiset lohet aloittivat kutuvaelluksensa epätavallisen varhain (25. kesäkuuta), mutta 

näiden pienten lohien päivittäiset määrät olivat suhteellisen alhaisia (kuva 2.4) ja kossien kokonaismäärä 

kauden aikana jäi edellisvuosia selvästi pienemmäksi (taulukko 2.1.).  Kesäkuun keskivaiheilla samoin kuin 

heinäkuun alussa vesi oli alhaisemmalla korkeudella kuin keskimääräisenä vuonna. Tästä syystä suurempi 

osa lohia valitsi todennäköisesti syvän keskiväylän Kattilakosken kohdalla, mikä tarkoittaa, että osa 

vaelluksesta jäi luultavasti havaitsematta (ks. Isometsä ym. 2021).  

Vuoden 2022 tapaan Kattilakoskella testattiin vuonna 2023 kaikuluotausta täydentävää kalojen 

videohavainnointia. Heinäkuun lopulta syyskuun alkuun käytettiin videokameroita, joiden avulla tarkist ettiin  

kaikuluotaimen avulla tapahtuvaa lajitunnistuksen luotettavuutta (joka siis tapahtuu kalan antaman kaiun 

koon ja muiden epäsuorien tietojen, kuten vaellusajankohdan, perusteella). Ruotsin puoleiselta rannalta 

asetettiin kameroita kaikuluotauslinjalle 0ɀ20 metrin etäisyydelle luotainyksiköstä. Tämän testin alustavat 

tulokset osoittavat vuoden 2022 tapaan, että osa kaikuluotaimen havaitsemista lohen kokoisiksi arvioiduista 

(ja siten lohiksi lasketuista) kaloista, oli itse asiassa muita kalalajeja: vuonna 2022 nämä kalat olivat 

useimmiten lahnoja, kun taas vuonna 2023 nämä kalat olivat enimmäkseen siikoja. Virheelliset 

lajitunnistukset näyttävät tapahtuvan ennen kaikkea heinäkuun keskivaiheilta elokuun alkuun ja koskevat 

varsinkin alle 10 metrin etäisyydellä kaikuluotaimesta uivia kossin kokoisia kaloja. Videomateriaalia 

tarvitaan kuitenkin lisää, jotta virheellisten lajitunnistusten määrää ja vaikutuksia lohimäärien laskentaan 

Kattilakoskella voidaan arvioida.  

Kossit (1SW) Usean merivuoden lohet (MSW) Yhteensä

2009 5 417 26 358 31 775

2010 1 182 16 039 17 221

2011 2 750 20 326 23 076

2012 6 778 52 828 59 606

2013 5 688 46 580 52 268

2014 8 043 92 167 100 210

2015 11 696 45 456 57 152

2016 7 201 91 137 98 338

2017 4 543 36 409 40 952

2018 11 162 35 866 47 028

2019 12 782 52 738 65 520

2020 12 433 56 716 69 149

2021 10 325 82 796 93 121

2022 4 253 47 777 52 030

2023 4 240 16 020 20 260

Vuosi

Yksilömäärä
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Kuva 2.4. Kattilakosken kaikuluotaimilla 100 km jokisuusta ylävirtaan havaitut lohimäärät 2023 (nettosiirtymä 

ylävirtaan). Kalalajien tunnistus sekä yhden vuoden (1SW, kossi) ja usean vuoden meressä syönnöksellä olleiden 

lohien toisistaan erottelu perustuu kalojen mitattuun pituuteen ja vaellusajankohtaan. Kuvassa näkyvät myös 

Pellossa mitatut päivittäinen veden lämpötila (alempi kuva) ja suhteellinen vedenkorkeus (ylempi kuva).  
 

Useista syistä on vaikea selittää ja määrittää täsmällisesti, miksi laskettujen kutulohien määrä vaihtelee eri 

vuosina. Yllä selostettujen, Tornionjoen laskentaan vaikuttavien olosuhteiden lisäksi voidaan tunnistaa useita 

tekijöitä, joiden yhteisvaikutus voi selittää kutuvaellukselle palaavien yksilöiden määrässä havaittua 

vaihtelua. Yksi tällainen tekijä on lohen merikalastus. Vuodesta 2019 lähtien uusi EU-asetus (EU 2018/1628) 

kielsi taimenen kalastuksen Itämerellä neljää meripeninkulmaa kauempana rannikolta ja samalla taimenen 

sivusaalisosuuden ylärajaksi avomerellä asetettiin 3 %. Asetus näyttää vähentäneen Puolan 
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avomerikalastuksessa väärin raportoituja lohisaaliita (aiemmin väärinraportoi nti  taimeneksi) huomattavasti 

vuodesta 2019 lähtien (ICES 2021). Lohen merikalastukselle 2022 asetettujen lisärajoitusten (pienempi TAC 

sekä lohen avomerikalastuksen kielto) uskotaan vähentäneen lohen kalastukseen liittyvää kuolevuutta 

entisestään. Tornionjokeen palaavien lohien määrän väheneminen 2022 ja vielä pienempi laskettu määrä 

2023 ei siten vastannut merikalastuksen vähenemisen seurauksena odotettua vaikutusta kalakantaan. Kuten 

yllä on todettu (jakso 2.1., Historiallinen kalakantojen kehitys) kudulle palaavien lohien määrään vaikuttavat 

useat luonnolliset tekijät, jotka voivat selittää Itämeren luonnonlohijokien normaalia vuosittaista vaihtelua. 

Kutulohien merkittävä väheneminen viime vuonna, ja sen taustalla oleva syy/syyt on kuitenkin huolestuttava 

asia, joka kaipaa lisää tutkimusta.  

Joesta 2023 pyydetyistä lohista otettujen suomunäytteiden perusteella kolme tai useampia talvia merellä 

viettäneiden lohien (useaan kertaan kutevat mukaan lukien) osuus oli keskimääräistä suurempi (48 %), kun 

taas kaksi vuotta meressä viettäneiden ja jokeen palanneiden osuus (2SW; 36 %) oli selvästi yksi 

pienimmistä aikasarjan alusta 1985 lähtien (kuva 2.5).  Vuoden 2023 kaikuluotainseurannan mukaan kossien 

osuus oli tosin vähän korkeampi (21 %) kuin jokikalastuksessa otettujen suomunäytteiden perusteella 

samana vuonna (15 %), mutta myös tämä on verrattain alhainen osuus, kun otetaan huomioon kutulohien 

kokonaismäärä (lisäksi kossien osuus voidaan olettaa kaikuluotauksessa olevan liian suuri edellä kuvattujen 

kaikuluotauksen lajitunnist ukseen liittyvien ongelmien vuoksi). Naaraskalojen osuus koko biomassasta on 

kasvanut viime vuosina ja vuonna 2023 tämä osuus oli noin 69 %, mikä on vähän yli koko aikasarjan 

keskiarvon (65 %). 

 

Kuva 2.5. Ikäjakauma (merivuosien määrä) ja naaraskalojen osuus koko biomassasta Tornionjoen 

lohenkalastuksen saalisnäytteissä, 1985ï2023. Ensimmäistä kertaa kutevat lohet (1-5 SW) on eroteltu useamman 

kerran kutevista. Analysoitujen näytteiden määrä on vaihdellut vuosittain 27ï964 yksilön välillä (viimeisten viiden 

vuoden aikana 192ï964 välillä). 

 

Normaalivuosina sähkökalastetaan noin 80 eri kohteessa lohen yleisillä esiintymisalueilla Tornionjoen 

päähaaroissa Suomessa ja Ruotsissa. Sähkökalastuksissa havaittu lohen jokipoikasten keskimääräinen tiheys 

on kutulohimäärien tapaan runsastunut huomattavasti 1990-luvun puolivälistä alkaen (kuva 2.6). Tämä 

myönteinen kehitys näkyy myös kuvassa 2.7, joka esittää jokipoikasten tiheyksien kehitystä kussakin 

vesistön neljässä pääjoessa. Vuonna 2023 kesänvanhojen (0+) poikasten keskimääräinen tiheys oli 26,4 

yksilöä/100 m 2, mikä on lähellä viimeisten viiden vuoden keskiarvoa (23,1 yksilöä/100 m 2, kuva 2.6). 

Vanhempien lohenpoikasten (>0+) keskimääräinen tiheys (13,5 yksilöä/100 m 2) vuonna 2023 oli kuitenkin 

viimeisten viiden vuoden keskiarvoa (18,47 yksilöä/100m 2) pienempi. Yhteenvetona voidaan todeta, että 
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lohen poikastiheyksien kasvu Tornionjoessa on viimeisen 10-vuotiskauden aikana tasaantunut, vaikka 

perättäisten vuosien välillä on usein suuria eroja (kuva 2.6). 

Yleisistä yhtäläisyyksistä huolimatta eri jokiosuudet poikkeavat poikastiheyksissä toisistaan jonkin verran. 

Ruotsin puoleisella Tornionjoella on kauttaaltaan suurimmat poikastiheydet (kuva 2.7). Ruotsin 

Tornionjoella ja Lainionjoella havaittiin lisäksi tilapäinen ȱÎÏÔËÁÈÄÕsȱ ςπρρ-2013, kun taas tiheydet muilla 

jokiosuuksilla samanaikaisesti joko jatkoivat kasvuaan (alempi rajajoki) tai tasaantuivat (Muonionjoki 

latvoineen). Ruotsin puoleisella Tornionjoella ja Lainiojoella havaittiin notkahdus myös 2017ɀ2020 kun taas 

Muonionjoen ja sen latvojen poikastiheydet pysyivät vakaina. Poikastiheyksien viimeaikainen suhteellisen 

vaatimaton runsastuminen (2019-2022) näkyy ennen kaikkea joen keski- ja yläjuoksulla, kun taas kehitys 

alajuoksulla on ollut vakaampaa. Jokiosuuksittaisten poikastiheyksien hieman toisistaan poikkeavan 

kehityksen syitä ei tunneta, mutta ne voivat heijastella alueellisia eroja kalastuspaineessa tai 

sähkökalastuspaikkojen valinnassa, sekä geneettisesti ja demografialtaan eroavien paikallisten osakantojen 

esiintymistä. Viimeksi mainittuun  liittyen  Miettinen ym. (2021 tarkastettavana) ovat osoittaneet, että 

Tornion- ja Kalixjoen vesistöissä esiintyy geneettisesti toisistaan eroavia osakantoja jokien ylä- ja 

alajuoksulla. On myös mahdollista, että aikuisten lohien 2010-luvun jälkipuoliskolta lähtien  heikentynyt 

terveydentila on vaikuttanut kutukalojen jakaantumiseen joen eri osiin (ks. kohta 2.2, Lohen terveydentila). 

Vaikka lohen poikasmäärien keskitiheydet Tornionjoen eri osissa voivat heijastaa paikallisten osakantojen 

tilan eroavuuksia, olemassa olevan tiedon perusteella on vaikea vetää mitään selkeitä johtopäätöksiä. Joen 

ÙÌÉÍÍÉÓÓß ÏÓÉÓÓÁ ɉÊÏÓÓÁ ȱÙÌßÊÕÏËÓÕÎ ÏÓÁËÁÎÎÁÔȱ ÌÉÓßßÎÔÙÖßÔɊ ÏÎ ÅÓÉÍÅÒËÉËÓÉ ÖÅÒÒÁÔÔÁÉÎ ÖßÈßÎ 

sähkökalastuspaikkoja, ja siitä syystä ei tiedetä, kuinka hyvin nämä paikat/tiedot edustavat ja ovat 

vertailukelpoisia alempana sijaitsevien alueiden kanssa. Tarkempia sähkökalastustiheyksien vertailuja ja 

suuntauksia joen eri osissa on tehty ainoastaan rajajoen ja Lätäsenon tiedoista (ts. Suomen 

sähkökalastustiedoista). Näiden alustavien vertailujen perusteella ȱÙÌßÊÕÏËÓÕÎȱ ÊÁ ȱÁÌÁÊÕÏËÓÕÎȱ ÁÌÕÅÉÄÅÎ 

välillä ei ole nähtävissä selkeitä eroja viimeisten 15-vuoden aikana. Laajempi, myös Ruotsin Tornionjoen ja 

Lainiojoen sisältävä tietojen analysointi olisi kuitenkin tarpeen.   

Huolimatta siitä, että yleinen kehitys pitkällä aikavälillä noudattaa kutevien lohimäärien kehitystä, selkeää 

yhteyttä syksyn kutukalamäärän ja seuraavana kesänä kuoriutuvien poikasten määrän välillä ei aina ole 

nähtävissä. Kesänvanhojen poikasten keskitiheys oli esimerkiksi vuonna 2015 huomattavasti (noin 40 %) 

korkeampi kuin vuonna 2017, huolimatta siitä, että kutukalojen laskettu määrä oli melkein sama vuosina 

2014 ja 2016. Samaan tapaan johti lohen kutu 2020 ja 2022 suurempiin lohenpoikasten keskitiheyksiin kuin 

vuoden 2021 kutu, vaikka vuoden 2021 kutukannan arvioidaan olleen useita kymmeniä prosentteja 

suurempi (vertaa kuvat 2.1 ja 2.6 sekä taulukko 2.7). Selkeän yhteyden puuttuminen kutevien kalojen 

määrän ja seuraavan vuoden poikasten tiheyden välillä johtuu todennäköisesti useasta tekijästä. Kun 

kutevien kalojen määrä nousee, uskotaan myös tiheydestä riippuvan kuolleisuuden (esim. kilpailun 

ravinnosta) yleisesti kasvavan. Tämä johtaa siihen, että runsaiden kutukantojen vallitessa 

poikastuotanto/kutukala jää pienemmäksi kuin tilanteessa, jossa kutukannat ovat yleisesti pienempiä (ks. 

alla). Lisäksi voivat ympäristöolosuhteet johtaa siihen, että selviytyminen eroaa vuodesta toiseen, 

esimerkiksi mädin selviytyminen jokipoikasiksi. Kantaseurantoja häiritsevät tekijät kuten korkea vesi (esim. 

2016) voivat myös vaikuttaa siihen, etteivät eri vuosien ja erikokoisten ja ikäisten lohenpoikasten 

sähkökalastustulokset ole aina täysin vertailukelpoisia. 
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Kuva 2.6. Lohen jokipoikasten (kesänvanhat ja vanhemmat) keskimääräiset tiheydet Tornionjoessa 1986ï2023 

(yhdistetyt tulokset Suomen ja Ruotsin sähkökalastuksista). Huomioitavaa on, että korkea vesi esti vuonna 2016 
sähkökalastuksen suurimmassa osassa alempaa rajajokea ja Lainionjokea. 

 
Kuva 2.7. Lohen jokipoikasten tiheydet Tornionjoen eri osissa 1986ï2023, joen eri osiin jaettuna (3-vuotinen 

liukuva keskiarvo, kaikki ikäryhmät yhdessä). Huomioitavaa on, että korkea vesi 2016 esti sähkökalastuksen 

suurimmassa osassa alempaa rajajokea ja Lainionjokea. 

 

Lohikannan tila 

ICES:n viimeisin arvioi Tornionjoen lohikannan tilasta perustuu vuoden 2022 vaelluspoikastuotantoon, joka 

on peräisin vuosien 2017ɀ2018 kuduista. Näiden analyysien mukaan Tornionjoen lohikanta oli vuonna 2022 

saavuttanut kantakohtaisen MSY-tavoitteensa (RMSY, vastaa noin 77 % potentiaalisesta poikastuotannosta) 

100 %:n todennäköisyydellä (ICES 2023a).   
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ICES:n analyysit mädin määrän ja vaelluspoikastuotannon välisestä yhteydestä (ns. stock-recruit ɀyhteys) 

Tornionjoessa antavat osviittaa siitä, kuinka monta kalaa pitäisi kutea joessa, jotta MSY-tavoitteen mukainen 

vaelluspoikastuotanto saavutettaisiin. Tämän yhteyden ja viimeisen lohimallin (ICES 2023a) mukaan MSY-

tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan runsaat 220 miljoonaa mätimunaa (vähän alle 1,4 miljoonan smoltin 

tuottamiseksi, kuva 2.8), mikä Tornionjoen empiiristen tietojen perusteella vastaa n. 21 000 naaraskalaa 

niiden keskipainon (n. 8 kg) sekä 1 350 mätimunaa/painokilo mukaan laskettuna. Tämä taas vastaa yhteensä 

n. 35 000 kutukalaa molemmista sukupuolista, jos naaraita oletetaan olevan noin 60 % kutevasta kannasta. 

Vastaavasti tavoite saavuttaa 80 % potentiaalisesta poikastuotannosta (vähän yli 1,4 miljoonaa smolttia) 

vaatii noin 260 miljoonaa mätimunaa, eli 24 000 naaraskalaa tai 41 000 kutukalaa molemmista sukupuolista. 

ICES:n viimeisten analyysien (2023a) mukaan alin kynnysarvo Rlim (27 miljoonaa mätimunaa, noin 0,4 

miljoonaa smolttia, 4 200 kutukalaa) on huomattavasti alempi kuin kannan nykyinen koko: Tornionjoki 

arvioidaan erittäin tuottavaksi lohivesistöksi, jonka S/R-käyrän kaltevuus on jyrkkä silloin kuin lohimäärä on 

alhainen (kuva 2.8), mikä Rlim ɀmäärityksen mukaan tarkoittaa, että kannalla on normaaliolosuhteissa kyky 

palautua nopeasti omalle RMSY-tasolle, jos kalastusta ei ole lainkaan.  

 
Kuva 2.8. Mätimäärän (vasemmalla) ja kutulohien yksilömäärän (oikealla) arvioitu yhteys smoltti- eli 

vaelluspoikasmääriin Tornionjoessa. Yhtenäinen käyrä kuvaa mediaaniin pohjautuvaa ns. stock-recruit-yhteyttä 

(S/R-käyrä), jota on arvioitu Tornionjoesta saatujen tietojen ja ICES:n lohikantamallin pohjalta (ICES 2023a). 

Punainen täplä osoittaa vaelluspoikastuotannon Tornionjoelle jokikohtaisesti arvioidulle MSY-tasolle eli 77 % 

arvioidusta potentiaalisesta smolttituotannosta (jota on kuvattu katkonaisella vaakaviivalla). Tämä lähes 1,4 

miljoonaa smolttia syntyy vähän yli 220 miljoonasta mätimunasta eli noin 35 000 kutukalasta. Punainen ympyrä 

esittää vaelluspoikastuotantoa 80 %:ssa arvioidusta maksimaalisesta vaelluspoikastuotannosta eli Suomen ja 

Ruotsin kansallisen hoitotavoitteen. Myös Rlim ɀ ICES:n määrittämä kynnysarvo ɀ on merkitty (musta täytetty 
ympyrä). Pienemmät vinoneliöt osoittavat laskennallisia vuosittaisia vaelluspoikastuotantotasoja kutuvuosien 

2009ï2023 tuloksina pohjautuen kutukalojen määräarvioihin sekä kerättyihin tietoihin kutulohien ikä- ja 

sukupuolijakaumista. Oikeanpuoleisessa kuvassa vinoneliöt eivät ole tarkalleen käyrällä, koska mätimunien määrä 

kutukalaa kohti vaihtelee vuosittain; tämä on otettu huomioon vuosittaisten pisteiden laskennassa, kun taas S/Rï

käyrä kutukalojen määränä x-akselilla perustuu monivuotiseen hedelmällisyyden keskiarvoon. Kuvassa on esitetty 

myös niin kutsuttu korvauslinja (origosta nouseva suora), joka osoittaa kuinka monta mätimunaa keskimääräisen 

joesta vaeltavan smoltin on tuotettava, jotta lohikannan suuruus pysyisi ennallaan.  

 

Edellä mainitut  laskelmat tarvittavista  mäti- ja kutukalojen määrästä ovat ns. pistearvioita eli ne eivät ota 
huomioon seurantatietojen epätarkkuuksia eivätkä luonnonvaihteluita (esim. ilmaston vaihtelusta johtuvaa 
kuolleisuuden vaihtelua mätimunasta smoltteihin). Nämä epävarmuudet näkyvät muun muassa selkeänä 
vaihteluna (ks. yllä) edellisten laskelmien vuosittaisten päivitysten tuloksissa. ICES:n kanta-analyysin 
pistearvio siitä, montako täysikasvuista kutevaa lohta Tornionjoessa tarvitaan saavuttamaan aiempi 
kansainvälinen tavoite 75 % potentiaalisesta vaelluspoikastuotannosta, on vaihdellut 29 000 ja 52 000 kalan 
välillä vuoden 2011 arviosta lähtien (Anon. 2011, Dannewitz ym. 2013, Palm ym. 2012 sekä 2014ɀ2022). 




































































